Iuliu Maniu,

Nr. 7711919. Pres,

Președintele Consiliului Dirigent.

Circulară

referitoare la întrebuițarea calendarului în oficiile publice.

Ordonanța Nrul 282/1919 Pres. referitoare la întrebuițarea calendarului în oficiile publice se scoate din vigoare cu ziua de 1/14 Aprilie 1919 și toate oficiile publice vor întrebuița dela ziua aceasta numai calendarul gregorian.

Ordonanța aceasta nu privește bisericile.

Sibiu, 13/26 Martie 1919.

Iuliu Maniu,

Nr. 759 Pres.

Președintele Consiliului Dirigent.

Resortul afacerilor interne.

Ordonanță

despre întrebuițarea tipăriturilor vechi de registre ale stării civile.

Cătră ofițerii stării civile.

În conex cu circularul Nr. 259 publicat în «Gazeta Oficială» Nr.

In infanterie :

Sublocotenentul Victor Chiritti.

Trape speciale :

Sublocotenentul Valeriu Dragoman.

Marină :

Sublocotenentul Radu Iosepescu-Grecul.
Nr. 7571.

Resortul afacerilor interne.

Circular

despre abonarea „Gazetei Oficiale“.

Prin Decretul din 1/14 Decembrie 1918 Consiliul Dirigent a dat ființă «Gazetei Oficiale», în care se publică decretul, ordonanțele, regulamentele, notele circulare și tot felul de decizii ale Consiliului Dirigent, șefilor de resort ale aceluia și ale altor înalte autorități ale Statului, în scopul, ca ele se ajungă cu înlesnire la cunoștința organelor de stat, județene și comunale, spre a putea fi executate cu promptitudine din partea acestora.

ale fostului Stat (erar) ungar.

b) Să noteze la fiecare inscripțiune referitoare la dreptul de proprietate, precum și la ori cari alte drepturi ale fostului Stat ungar, — înscrise în cărțile funduare, întrucât aceste inscripțiuni au fost efectuate după 5/18 Octombrie 1918, — declarația Statului Român asupra intentării acțiunii de ștergere (radiare), care declarație se privește anunțată de drept și de fapt chiar prin această ordonanță.

Ordonanței prezente i-se atribue toate efectele de drept, cu cari este investită petițiunea prevăzută în §. 8, alinea 1 din ordonanța Nr. 947/1888 I. M. E. a fostului ministru de justiție ungar.

c) Să raporteze resortului de justiție despre duceră la îndeplinire a dispozițiilor de mai sus, pe lângă susținerea copiilor autentice ale foilor funduare din chestie, ale actelor, în temeiul cărora s'a făcut după ziua de 5/18 Octombrie 1918 vre-o inscripțiune, precum și a decisului respectiv al judecătoriei.

II.

În consecința dispozițiilor cuprinse în Art. 3 al Decretului Nr. VII toate cererile relative la vr'un drept înscris al fostului Stat ungar, întru cât au fost prezentate după ziua de 5/18 Octombrie 1918 și încă nu sunt rezolvite, să se trimită de urgență împreună cu toate anexele resortului codificării.

Sibiu, la Aprilie 1919.

Nr. 312 Just.

Dr. Aurel Lazar,
șeful resortului de justiție.

Resortul agricultură și comerț.

Ordonanță

pentru restrângerea înstrăinărilor unor bunuri imobile.